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Dragi čitatelji Hrcka!

Evo i listopad već ozbiljno korača. Jesen se odomaćila, 
a zima se zahuktava. Kada naiđu hladniji dani, pravo 

je vrijeme za dobru knjigu, s obzirom na to da je listopad 
mjesec hrvatske knjige, nemojte gubiti vrijeme. 

U ovome broju Hrcka, donosimo vam nekoliko prijedlo-
ga za čitanje, pa ukoliko vam ponestane ideja, vi zavirite u 
Hrcka i, vjerujte mi, nećete zažaliti. 

Ne mogu da ne spomenem Dane hrvatske knjige i riječi, 
koji su održani XVII. puta, dakle stariji su od većine naših či-
tatelja. Želim vas pohvaliti što ste se okupili u tako lijepom 
broju, 400 nije mala brojka, a osobito kada ste došli u čast 
knjige i riječi. Posebna pohvala ide ovogodišnjim glumci-
ma, koji su bili sjajni! Ako ste što propustili, pogledajte na 

sljedećim stranicama i vidjet ćete da su se organizato-
ri, Hrvatska čitaonica, zaista potrudili. 

Neću vam otkriti sve tajne, ima tu i po koja novina, 
ali... Ako vas zanima, okrenite koju stranicu i pro-

nađite sami. 
Ipak, jedan provjereni savjet ću vam dati: 

Hrcko se slađe čita u dvoje, ili pak troje... 
Vidimo se na smotri recitatora! Kada? I to 
pogledajte u Hrcku. 

Do tada, doviđenja! 

Željka
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I ove nas je godine okupila Hrvatska čitaonica. Ovo je 
bilo naše sedamnaesto druženje! Nije malo! »Kako je do-
bro, vidjeti te opet«, kaže poznata pjesma, a baš je tako i 
bilo. Sve nas je lijepo prozvala i pozdravila predsjednica 
Hrvatske čitaonice Bernardica Ivanković. 

Mnoge su generacije odrasle uz Balinta Vujkova Didu, 
pa i mi uživamo u ovom privilegiju. Po priči Najveći lopov 

među zvirima koju je zapisao Balint Vujkov mališani vr-
tića Marija Petković Biser iz Subotice odigrali su odlič-
nu predstavu. Njih su pripremile njihove odgojiteljice 
Mirjana Ivanković, Nada Gabrić i Slađana Tikvicki. 
Baš smo uživali.

Narodna književnost u školi – u spomen na Balinta Vujkova Didu

Balintu u čast – 
nama na radost

Okupili smo se 4. listopada u Subotici na javnom satu hrvatskoga jezika u okviru XVII. Dana hrvatske knjige i riječi 
– dana Balinta Vujkova. Da, već vam je poznat razlog. Pa listopad je, mjesec hrvatske knjige. Na programu nazva-

nom Narodna književnost u školi – u spomen na Balinta Vujkova Didu okupilo se bliže 400 djece iz vrtića i škola gdje se 
uči i radi na hrvatskom nastavnom jeziku ili sluša predmet Hrvatski jezik s elementima nacionalne kulture. Došli smo 
iz Subotice, Male Bosne, Tavankuta, Đurđina i Sonte. Ekipa i po, što se i vidi na slici.



Vesna Huska, suradnica Hrcka koja piše 
Naše riči sve nas je propitala koliko poznajemo 
svoj bunjevački govor. Bile su dvije ekipe. Pa, 
moram reći da nismo baš sve znali zato ćemo 
morati više čitati Balintove knjige koje sve sa-
drže i tumač manje poznatih riječi. Za sljedeći 
kviz neće biti netočnih odgovora.

I ove je godine Hrvatska čitaonica tiskala novu knjigu 
iz opusa Balinta Vujkova. Točnije, nastavili su lani započe-
tu ediciju izabranih djela Balinta Vujkova. Tako je nakon 
prošlogodišnje plave knjige Bajke 1 nastala ovogodišnja 
zelena knjiga Bajke 2 koju nam je predstavila urednica Ka-
tarina Čeliković.

Naravno da smo i ove godine za školske knjižnice 
dobili darove, novu knjigu Bajke 2. To uopće nisu 
bili laki darovi. Knjiga ima 450 stranica! Kažu da će 
ih biti još nekoliko, jer je Balint zapisao oko 1.500 
pripovjedaka, bajki i basni. Darove su nam uručile 
unuka Nela Vujkov Prentović i praunuka Balinta 
Vujkova Nina Racić.

Posebno nas je dojmila i predstava učenika nižih 
odjela OŠ Ivan Milutinović iz Subotice pod nazivom 
Metluketa. Ne znate što to znači? Nismo ni mi znali, ali 
sve nam je bilo jasno nakon predstave. Naše drugare su 

pripremile njihove učiteljice Danijela Romić, Sanja Dulić i 
Adriana Žarić. Kažu da sljedeće godine predstavu pripre-
maju mališani iz vrtića Petar Pan iz Tavankuta i OŠ Matko Vu-
ković iz Subotice. Već čekam sljedeće XVIII. Dane.

Moram pohvaliti i naše odlične voditelje Katarinu Ivan-
ković Radaković i Luku Ješića koji su i ove godine bili na 
visini zadatka. Bio je ovo lijep sat hrvatskoga jezika.

I. B. 
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Čitanje, književnost i dobrota… Osnovna su obilježja 
knjige Melite Rundek nazvane Letači srebrnih krila. 

Zapravo riječ je o romanu koji na zabavan i dramatičan 
način govori o obitelji knjiških moljaca koja ima proble-
ma. Tu možete upoznati mamu i tatu knjiške moljce te 
njihovu kćer Tinu koja je dobila ime prema Tinu Ujeviću, 
tatinom omiljenom književniku. Oni ne žive kao štetnici 
i ne uništavaju knjige, već se hrane pričama, pjesmama i 
zanimljivostima koje u njima nalaze. Tu je i sukneni mo-
ljac teta Koko Flanel, krzneni – teta Nutrija i žitni – stric 
Marenda. Divna obitelj, a još divnija knjižnica u kojoj žive 
i kukac Gregor Sams, cvrčak skladatelj ali i neprijatelji 
obitelji knjiških moljaca braća Zlobec – pauci Zlomislav, 
Budislav i Branislav koji obezvređuju njihovu ljubav 
prema čitanju i knjigama jer ne vide istinske vrijednosti 
i ljepote. No, budite bez brige i svakako pročitajte ovo 
djelo.

KNJIGA baš za mene

stiholjupci Kakvu kome knjigu

Melita Rundek: 

LETAČI 
SREBRNIH KRILA

Zamislite kad bi svi u školu pošli -
I oni što trče na četiri noge,

I oni što ih nose krila -
Kakva bi to čudna škola bila!

A kakve bi im knjige tek morale biti?

Je li, maco, knjigu bi trebala i ti?
- Da, za me i moga sivoga kolegu

Treba knjiga u kojoj se miševi legu.

A ti, bijeli golubane?
- Meni takvu knjigu gdje je svako 

slovo
Zrno pšenično il zrnce makovo.

A ti, medo bundoviću?
- Meni knjigu gdje je svaki red

Mirisan i sladak med.

A ti, sovo noćobdijo?
- Pa znaš da po mraku, čita teta sova,
Zato - crnu knjigu i svijetleća slova.

A ti, rače natražnjače?
- Meni trebaju samo knjige naške,

Gdje su riječi i slova unatraške.

A ti, zeko zekoviću?
- Moja knjiga, to mi je davna želja,
Da ima listove od kupusa i kelja.

Za takve knjige ne vodite brige!
Sve ćete dobiti,
Čim na hrastu

Počnu prvi šarani da rastu.

Grigor Vitez
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Dozvoliti ili dopustitiHrvatski jezik

Piše: Ivana Matić

Kada se želimo igrati, svejedno nam je hoćemo li dobiti dozvolu ili dopuštenje. Važno je samo – 

igrati se! Jezikoslovcima, stručnjacima za jezik, ipak su važni i razlozi zbog kojih valja dati pred-

nost jednoj od tih dviju riječi. Glagol »dozvoliti« potječe iz ruskoga jezika, zato je bolje koristiti hrvat-

sku riječ »dopustiti«. 

Imenica dopuštenje bolja je od riječi dozvola, no unatoč tomu riječ dozvola ima svoje mjesto u hr-

vatskome standardnom jeziku, pogotovo u administraciji. Tako imamo dozvolu za rad, građevinsku 

dozvolu, vozačku dozvolu… Ipak, ako od koga tražimo odobrenje da nešto učinimo, nećemo tražiti 

njegovu dozvolu, nego njegovo dopuštenje. Dakle, dozvola je dokument kojim se dopušta obavlja-

nje gradnje, vožnje, rada, a dopuštenje je čin odobrenja. 

Bako, imam li ____________________________  izaći na igralište? 

Tata, gdje se nalazi tvoja vozačka ____________________________? 

Nije ništa činio, a da prije za to nije tražio ___________________________________ . 

________________________________ da vam se obratim. 

___________________ za rad možete podići do 15 sati. 

Rješenja: dopuštenje, dozvola, dopuštenje, Dopustite, Dozvolu 

Vesna Huska

Na našem salašu

Klupica u ladu

Sidim na klupici u ladu i gustiram. Šta bi mogo radit u ovo sunčano jesenje poslipodne? Dođe mi 
da se na travu protegnem i odrimam, tako je lipo vrime. Znam već da će oma zać sunce, pa će 

borme bit i ladno noćos, al sad je tako lipo. Moram leć malo na zemlju, na sunce! Sve mi lipo, nike 
prilike mi na oči dolaze... Zivam blaženo i klapim. Odjedared, štogod mi zaklonilo sunce, a nije oblak. 
Moja starija sela graknila i izbečila se na me: »Šta tu džedžiš, huncute jedan? Neš oma ić unutra do-
vršit zadaće i pripravit propalu, noćos i mrznit mož!«

lad – hlad, zaklon od sunca; sjenovito mjesto;
klupica – umanjenica od klupa – sjedalica s naslonom (za više osoba);
gustirat – 1.razmišljati, domišljati se; 2.uživati (okusom, opipom);
protegnit (se) – 1.protegnuti se, ispružiti se; 2.leći ispruživši se;
odrimat – odrijemati, neko vrijeme (kraće) provesti u drijemanju;
borme/borame – izraz za uvjeravanje nekoga u nešto ili za potvrđivanje nečega;
prilika – 1.prigoda, zgoda da se što učini; 2.lik, slika (svetačka), oblik, obličje;
klapit – sanjati, snivati;
odjedared – odjednom, neočekivano, iznenadno;
sela - sestra
graknit – povikati na koga;
izbečit – iskolačiti oči, pogledati razrogačenim očima;
džedžit – beskorisno provoditi vrijeme, drijemati, džonjati;
huncut – hulja, nitkov; vragolan;

A ti, sovo noćobdijo?
- Pa znaš da po mraku, čita teta sova,
Zato - crnu knjigu i svijetleća slova.

 
A ti, rače natražnjače?

- Meni trebaju samo knjige naške,
Gdje su riječi i slova unatraške.

 
A ti, zeko zekoviću?

- Moja knjiga, to mi je davna želja,
Da ima listove od kupusa i kelja.

 
Za takve knjige ne vodite brige!

Sve ćete dobiti,
Čim na hrastu

Počnu prvi šarani da rastu.

Grigor Vitez

NAŠE RIČI
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Upoznajmo vršnjake...

Upoznajmo vršnjake...

Zovem se JULIJA MRKALJEVIĆ
Učenica sam 3. b razreda OŠ Vladimir Nazor u 
Đurđinu.
Moja obitelj je velika: tata Haris (46), mama 
Eva (45), najstariji brat je Stefan (23), sestra 
Mina (22), zatim Luka (14), Nora (13) i najmla-
đa sestra Lara (5).

Ili-ili 

(izaberi što ti je draže)

slano / slatko 

trenirka / traperice 

dan / noć  

fi lm / knjiga 

voće / povrće  

bijelo / crno  

selo / grad 

tamburaši / zabavnjaci  

sport / folklor

TV /kompjutor  

ljetovanje / zimovanje  

bicikl / pješačenje

Preporučam:

knjiga: Petar Pan

pjevač: Ana Marija

pjesma: Zlato moje

fi lm: Hotel Transilvanija

kompjutorska igrica: Moj 

mali poni

Volim: jako volim crtati, naravno se igrati i učiti

Ne volim: ne volim puno spavati.

Poruka: Budite vrijedni i čitajte Hrcka
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Bok svima, kako ste? Kako vam je u školi? Ima li već nekih 
ocjena? Danas putujemo na jedan otok! Saznajte rješa-
vajući pitanja poslije svakog pasusa!!!

1. Ova država nalazi se u Malteškom otočju u Sredoze-
mnom moru južno od Sicilije i sjeverno od Libije. Sasto-
ji se od nekoliko otoka, od kojih su naseljena tri: Malta, 
Gozo i Comino. S površinom od tek 246 km² i oko pola 
milijuna stanovnika, spada u najnapučenije zemlje svije-
ta. KOJA JE OVO OTOČNA DRŽAVA?

2. Valletta je prijestolnica ove države. Sa svojim zname-
nitim građevinama od 16. stoljeća naovamo, grad odiše 
umjetničkim stilovima kao što su: manirizam, barok, ne-
oklasicizam, ali i moderni funkcionalizam. Zbog tog bo-
gatstva, i činjenice da je jedno od mjesta na svijetu s naj-
većim brojem historijskih spomenika po km2, Valletta je 
upisana na UNESCO-v popis mjesta svjetske baštine u 
Europi još 1980 i moramo ju posjetiti i razgledati! KOJOJ 
JE DRŽAVI PRIJESTOLNICA VALLETTA?

3. Ovdje postoje tragovi civilizacija još iz 6. stoljeća prije 
Krista! U špilji Calypso na ovom otoku Homer je napisao 
»Odiseju«. Ako i ne vjerujete u to, posjetite ju – okolica 
špilje je prekrasna! – OTOK DREVAN I BOGAT NADAHNU-
ĆIMA JE…

4. Izrazito je katolička zemlja, s jednim od najvećih po-
stotaka udjela rimokatolika u stanovništvu na svijetu. 
Kršćanstvo je na Maltu donio apostol sveti Pavao, koji je 
na ovom otočju doživio brodolom. Sveci zaštitnici drža-

ve su sv. Pavao, sv. Agata i sv. Juraj. Poznat je viteški red 
koji nosi ime ove zemlje – to je katolički red sv. Ivana, sa 
sjedištem u Rimu, u Italiji. Danas se prije svega bavi me-
dicinskom i socijalnom pomoći, te humanitarnim inter-
vencijama u oko 110 zemalja svijeta. – NAJKATOLIČKIJA 
ZEMLJA SVIJETA JE…

4. Mnogi holivudski hitovi snimani su upravo ovdje: 
»Gladijator«, »Troja«, »Kapetan Fillips«... Zvanični jezici su 
malteški i engleski, pošto je ova država dugo bila pod 
vlašću Velike Britanije. Čak se ovdje isto vozi lijevom stra-
nom ceste – oprez u prometu! GDJE SMO?

5. Zastava ove države je vertikalna dvobojnica jednake 
veličine polja, s bijelom bojom ka jarbolu. Ta dvobojnost 
prisutna je i na grbu. U gornjem jarbolnom kantonu na-
lazi se križ kralja Georgea, uokviren crveno. Grb izgleda 
ovako - iznad štita je zlatna gradska kruna s osam kula 
(vidljivo ih je pet) koji simboliziraju utvrđenja ove zemlje 
i označavaju grad-državu. Oko štita su maslinova i pal-
mina grančica. U prirodnim su bojama, vezane na dnu 
bijelom trakom crvene pozadine i riječima Repubblika 
ta’ Malta ispisanim velikim crnim slovima. SAD SIGURNO 
ZNATE.

Putovali smo na Maltu!!! »Adieu, għeżież ħbieb« -Zbo-
gom prijatelji! 

Vaša Ana Marija

PUTUJEMO, 
PUTUJEMO... 

KAMO?
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Ljubitelji knjige i čitanja, obratite pozornost! Još tje-
dan dana i završava se Nacionalni kviz za poticanje 

čitanja Knjižnica grada Zagreba. Znate, to je onaj što 
ga u Subotici i okolici provodi Gradska knjižnica Su-
botica, a nosi naziv Do baštine na krilima mašte. Dakle, 
vremena nema puno, ali dovoljno da se obave završ-
ni potezi pa evo nekoliko podsjećanja: Nadam se da 
si pročitao ili si pri kraju s čitanjem sljedećih naslova: 
Snježana Babić Višnjić: Andautonac, Nena Lončar: 
Sve o Evi i Melita Rundek: Letači srebrnih krila a trebat 
će ti i neki linkovi online enciklopedija i leksikona Lek-
sikografskog zavoda Miroslav Krleža

Sada možeš popuniti online upitnik na 
www.knjiznica.hr/kviz/
 Mirno čekaj izvlačenje nagrada. Možeš osvojiti jed-

nu od dvije glavne nagrade – put u Zagreb na završnu 
priredbu 15. studenoga ili neku od brojnih knjiga kao 
utješnu nagradu. 

B. I.

Posljednji dani za online upitnik

Nacionalni kviz o baštini u završnici

Volite li poeziju?
A volite li ju slušati ili čak i kazivati ju? 
Ako ste na sve odgovorili potvrdno, ne razmišljajte više nego se prihvatite posla i prijavite se u školi, KUD-u ili 

vašoj najbližoj hrvatskoj instituciji da želite sudjelovati na natjecanju u recitiranju. Ako prođete provjere na vašoj 
lokalnoj razini, moći ćete doći u Suboticu na XVII. Pokrajinsku smotru recitatora na hrvatskom jeziku. Ovo prekrasno 

druženje i natjecanje u lijepom kazivanju 
poezije organizira Hrvatska čitaonica iz 

Subotice. Oni podsjećaju da je rok za 
prijave 2. studeni 2018. godine, a 
smotra najboljih u Vojvodini bit 
će održana tjedan dana kasnije, 
u petak, 9. studenoga, u Gradskoj 
knjižnici Subotica. Svaki sudio-
nik dobit će zahvalnicu i knjigu 
na dar, a oni nešto malo bolji i 
nagradni izlet u Osijek. To je tek 
posebna žurka i druženje, ali ne-
ćemo sad o tome. 

Stoga, ako vam sve ovo bar 
malo primamljivo zvuči, potrudi-
te se i uživajte u poeziji a nagrade 
tko zna, doći će i same.

B. I.   

Pokrajinska smotra recitatora na hrvatskom jeziku 

Pripreme u tijeku

druženje i natjecanje u lijepom kazivanju 
poezije organizira Hrvatska čitaonica iz 

Subotice. Oni podsjećaju da je rok za 
prijave 2. studeni 2018. godine, a 
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NAŠI NEBESKI ČUVARI

Duhovni kutak

Draga djeco, ako bismo željeli slikovito prikazati drugi dan listopada, možda bi najbolje bilo zamisliti bezbrižnog 

dječaka koji lovi leptire i nasmijanu djevojčicu kako bere cvijeće na rubu litice dok nad njima bdije blagi lik 

anđela čuvara. Djeca su zaigrana i ne misle na opasnost pada, a i zašto bi kada je njihov anđeo s njima. U Matejevu 

evanđelju Isus govori o anđelima zaštitnicima malenih koji na nebesima neprestano gledaju lice Oca nebeskoga. U 

91. psalmu piše kako je dragi Bog zapovjedio anđelima da nas čuvaju na svim našim putovima. Sveta Mala Terezija 

je rekla: »Ne boj se zemaljskih oluja! Tvoj anđeo te štiti svojim krilima!«

No, anđeli čuvari nas ne čuvaju samo od ozljeda nego se brinu i za našu dušu. Štoviše, oni su u prvom redu čuvari 

naše duše, usmjeravaju nas na pravi put, prenose naše molitve k Bogu. Anđeli su duhovna bića, prvijenci Božjega 

stvaralačkog djela, obdareni pobjedonosnom snagom protiv svakoga zla u svijetu, a puni jedinstvene ljubavi prema 

nama ljudima. Oni nas štite, vode, brane, našoj duši daju spasonosne poticaje. Oni su naši vjerni životni prijatelji.  

RIJEŠI KRIŽALJKU I DOZNAJ ŠTO ČITAMO U PSALMU 138:

1. Moćna, čista, dobra, nevidljiva duhovna bića koja nas čuvaju su...   

2. Na slikama anđeli uvijek na svojim leđima imaju...    

3. Arkanđeo Mihael je hrabri borac za Boga, zato drži mač u svojoj...

4. Anđeo koji se javio Mariji kako bi joj navijestio Isusovo rođenje zove se…  

5. Tri najuglednija arkanđela su: Gabriel, Rafael i… 

Nevena Gabrić

2.

3.

4.

5.

PRED _ _ _ _ _ ANĐELA  PJEVAM  TEBI, BOŽE MOJ!

1.
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JA U SEBE VJERUJEM

Ja u sebe vjerujem,
da sam dobar drug.

A ti?

Ja u sebe vjerujem,
da sam brži od svih.

A ti?

Ja u sebe vjerujem,
da sam snažniji od svih.

A ti?

Ja u sebe vjerujem
da mogu činiti dobra djela.

A ti?

Ja u sebe vjerujem,
da mogu sve što hoću.

I zato sam ponosan i sretan!
A ti?

Vjerujem da i ti to možeš.
A vjeruješ li i ti?

Kristijan Pelhe 4. e
OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna

Mirela Poljaković, IV.b – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna Aleksa  Šantor, II.b – OŠ 22 oktobar, Monoštor

Diona Šefer, I. a– OŠ Matija Gubec, Tavankut

Goran Dekanj, IV.e – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna
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Ban Josip Jelačić - Petrovaradionica

Viktor Tucakov, 9 godina Matea Groznica, 8 godina Martin Štimac, 8 godina

Marijana Skenderović, II.a – OŠ Matija Gubec, Tavankut

Ivona Šimon, II.h – OŠ Sveti Sava, Subotica

Milica Šarković, II.b 
OŠ 22 oktobar, MonoštorNikolina Jurić, II.a – OŠ Matija Gubec, Tavankut



Želim postati...
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Hrckovi zadaci 
1. Od ponuđenih riječi napiši umanjeno i uvećano značenje:

riječ umanjenica      uvećanica
ČAŠA
KLJUČ
TORBA
OLOVKA
CIPELA

2. Znaš li koristiti znakove interpunkcije na kraju rečenice? Pročitaj i odredi je li na kraju ? ! .
Je si li uradio domaću zadaću
Moj tata je jučer otputovao
Pjevaj, danas slavimo
Zadaća se mora uraditi
Mama pravi fi ne kolače

3. Poveži suprotne riječi:
MALI   STAR
CRNI    NJEŽAN
MLAD  TVRD
MEKAN   VELIKI
OBLI   ŠILJASTI
HLADAN    TOPAO
BOCKAV  BIJELI

4. U kružiće upiši odgovarajuće brojeve 
tako da račun bude dobar slijed u crviću! 

-58   -26    +34

5. U Jeleninoj pernici ima crvenih, plavih i zelenih olovaka. 
Crvenih i plavih skupa ima isto koliko i zelenih. Ako crvenih 
ima 7, a zelenih 13, koliko ima plavih olovaka? 

a) 5 b) 6      c) 7      d) 13

6. Martina i David svakoga dana 
ustaju u isto vrijeme. Budi ih bu-
dilnik. U koliko sati oni ustaju?

a) 8:00
b) 7:15
c) 7:30
d) ne može se odrediti
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Točan odgovor iz prošlog broja
Subotica i Plavna

Hrvatska matice iseljenika, Zaklada hrvatskih studija iz 
Sydneya i Hrvatska škola Boston proveli su natječaj Igračka u 
srcu koji je bio inspiriran hrvatskom tradicijskom kulturom u 
četiri kategorije: likovnoj, fotografiji, multimediji i literarnoj. 
Natječaj je bio namijenjen djeci i mladima u dobi od 5 do 18 
godina. Među brojnim sudionicima našli su se i učenici hr-
vatskih odjela, te dječja skupina iz Monoštora, koji su postigli 
izuzetne rezultate. 

U kategoriji SKUPNI RAD
2. mjesto osvojio je rad Lutka, tj. »beba« – KUDH-a Bodrog 

iz Monoštora

U kategoriji FOTOGRAFIJA 
1. mjesto osvojio je rad »Didina i moja bicigla« – OŠ Matija 

Gubec, Tavankut
2. mjesto s učenicima iz Australije dijele Tavankućani. Rad 

»Tamburica u srcu moje sestre« – OŠ Matija Gubec, Tavankut 
3. mjesto je osvojio rad »Bicigla u srcu od malena« – OŠ Ma-

tija Gubec, Tavankut 

U kategoriji MULTIMEDIJA
2. mjesto pripalo je radu »En den dore« – Dječja skupina 

KUDH Bodrog iz Monoštora 

U kategoriji LITERARNI RAD
3. mjesto osvojili su učenici OŠ Ivan Milutinović iz Subotice 

i to s tri rada: »Igre iz djetinjstva moje bake«, »Igračka moga 
djeda« i »Igračka u srcu«. 

Čestitke svima nagrađenima, kako djeci tako i mentorima, 
te školama i Udruzi!

Ž. V. 

Nagrađeni detektivi: 

Marko Skenderović – OŠ Matko Vuković, Subotica
Teodora Jakšić – OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta
Luka Mihaljev – OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta
Roko Piuković – Marija Petković Sunčica, Subotica 
Filip Šarčević – OŠ Matko Vuković, Subotica
Suzana Golić – OŠ Matija Gubec, Tavankut
Adrian Pišonić – OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta
Hana Sič – OŠ Matko Vuković, Subotica
Filip I. Ivandekić – OŠ Matko Vuković, Subotica 
Oliver Benić – OŠ 22. oktobar, Monoštor

Nagradno pitanje:
Listopad je mjesec:

a) bilježnice; b) knjige; c) lišća

Igračka 
U SRCU 
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DRAGA DJECO, ZNATE LI KOJE ŽIVOTINJE SE SPREMAJU 
ZA ZIMU? I ONE SPREMAJU ZIMNICU I HRANU, PA POVEŽI-
TE U ZADATKU TKO ŠTO JEDE!

JESENSKA FRIZURA

JESENSKA FRIZURA SADA JE U MODI, TE JE VAŠ ZADATAK NA-
PRAVITI ZANIMLJIVE FRIZURE OD LIŠĆA. KAKO NAM JESEN DA-
RUJE RAZNE BOJE, POTRUDITE SE ODABRATI LIŠĆE PO BOJAMA 
VAŠE KOSE. NAJPRIJE NACRTAJTE GLAVU CRNIM FLOMASTEROM, 
OBOJITE LICE, NACRTAJTE OČI, USTA, ZALIJEPITE NOS I PRAVITE 
FRIZURU. KAO I SVAKOM FRIZERU, TREBAJU VAM DOBRE ŠKARE, 
ALI I LJEPILO. DJEVOJČICE, MOŽETE DODATI I NEKU UKOSNICU!
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KUTIĆ ZA VRTIĆ

Marina Piuković

JESEN NA PUTU
OBUKLA JE JESEN KAPUT
I KRENULA NA DALEK PUT.
SPREMILA JE U SVOJ RUKSAK
JEDAN MALI KIŠNI OBLAK.
PONIJELA JE NOVI KIST
DA OBOJI SVAKI LIST.
JOŠ U SVAKI DŽEP SA STRANE,
POKOJI JOJ KESTEN STANE.
A U SVOJOJ ZLATNOJ KOSI
MIRIS DUNJA ONA NOSI.

Ksenija Grozdanić

PRAVIMO ZIMNICU - AKO ZIMNICA JOŠ NE 
STOJI NA POLICAMA U OSTAVI, PRIONITE NA 
POSAO. IZREŽITE RAJČICE I ZALIJEPITE IH U 
TEGLU!
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Ustajem i krećem na bus-stanicu. Još malo, pa kraj radnog tjedna. 
Nastavit ću malo kasnije, jer mi je upravo stigao bus 9. Već mi je 

muka, jer se u tom busu klackam kao u najvećoj klackalici na svijetu 
godinama, evo već osmi razred…  

Uh, kreće najgori dio dana, a to je ŠKOLA… Ipak, dogodilo se nešto totalno 
neočekivano. Baš kad sam na odmoru kulirala sa svojim frendicama, Miloš, 
najpopularniji dječak u cijeloj školi (za kojim su sve djevojčice, pa i ja, lude) 
gledao je u našem pravcu. Upravo tada Ana je ispričala URNEBESNU šalu i 
cijelo moje društvo prasnulo je u ludi smijeh! Naravno, nisam ni ja mogla izdr-
žati… NASMIJALA SAM SE tako jako da su mi krenule suze. Najgora pogrješka 
u mom čitavom životu!!! Vidjela mi se proteza! I moji JAKO ružni zubi! Miloš 
je čuo moj smijeh i pogledao me, baš mene. U sebi mislim: »Sigurno sam mu 
zagorčala cio dan, tjedan, mjesec, godinu, možda čak i život!!!« i okrećem se 
prema zidu. Možda ipak neće vidjeti TO? Čula sam korake i kao neko naka-
šljavanje. Moje se društvo odmah povuklo u stranu i naravno nastavilo gle-
dati što se tu događa. Miloš mi je prišao. Miloš!?!?!?!?! Da. Izgledao je nekako 
sretno i kao da mi nešto želi reći. »Ti si Josipa?«, pita me on, a ja mislim: »ŠTO 
SE DOGAĐA!?«. Odgovaram oprezno, ne otvarajući usta: »Da, a ti si… Miloš?« 
»Da«, odgovori mi s osmjehom. To je vjerojatno bio najljepši osmjeh koji sam 
IKAD doživjela… »Jesi li možda slobodna danas poslije škole? Mogli bismo 
prošetati, otići na rolanje, pa poslije možda na sladoled? Kako ti to zvuči?«. 
To je Miloš mene pitao, mene, Miloš! Skamenih se na čas. Tako skamenjena 
odgovaram: »Pa, da, valjda… Zvuči odlično.« Ostajem prisebna i NI SLUČAJ-
NO ne pokazujem osmijeh! »Onda jesi li za?«, opet će on. »NARAVNO«, kažem 
normalnim glasom i osmjehnem se, no istog trenutka rukama sam zaklonila 
usta. »Imaš jako sladak osmjeh! Vidimo se!!!«, rekao mi je. »Hvala! Vidimo se, 
bokić!«, šapnem i vratim se šokirana u moje društvo, jednako začuđeno kao i 
ja. Do početka mateka nismo došli k sebi, a onda nas je petominutni kontrolni 
– otrijeznio.

OVAJ DAN NIKAD NEĆU ZABORAVITI, JER MI JE KONAČNO NETKO REKAO 
DA IMAM – SLADAK OSMIJEH, I PORED APARATIĆA!!! DANAS JE BIO SUPER 
DAN!!!

Josipa 

Teen life

Neočekivani 
poziv
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Dragi moji ljubitelji kviza Volim Vojvodinu, znate li 
da je ovo naša peta sezona i da smo do sada posta-
vili oko 160 pitanja? Da vidimo možete li još?

1. Dovrši stih poznate pjesme Đorđa Balaše-
vića...

»Odjedared astal šaren, sos paradajz, krompir 
baren, suve šnicle, ko promincle, karabatak sva-
kom. Na podvarku ćurka, zna se. Di je ćurka, tu je 
prase. Onda torte, razne sorte i _____________«

a) rezanci s makom
b) listići sa salom
c) kuvani kuruzi
d) slatko od jagoda

Nema osobe u Vojvodini, ali i mnogo šire koja ne zna tko je Đorđe 
Balašević. Ovaj poznati kantautor rođen je i živi u Novom Sadu. Rado 
pjevamo njegove pjesme, a posebice onu gdje govori o tome kako se 
nekad dobro jelo. 

Točni odgovori: 1. a); 2. c); 3. b); 4. b);

2. Od ukupne površine koja se sije pšeni-
com u Srbiji, koliko se posije u Vojvodini?

a) 20%
b) 35%
c) 50%
d) 75%

Toplice Junaković su smještene na obodu isto-
imene Park šume. Njene vode potiču sa 700 m 
dubine i dostižu temperaturu od 50º C. Po svojoj 
kvaliteti spadaju u isti red kao i one u češkim topli-
cama Karlovy Vary, mađarskom Harkányu i Lipiku 
u Hrvatskoj. Pogodne su za liječenje svih vrsta re-
umatskih, ortopedskih, neuroloških, ginekoloških i 
astmatičnih oboljenja.

Crkvu u centru Novog Sada stanovnici zovu 
još i katedrala, iako to ona ustvari nije. Sagra-
đena je 1895. godine na mjestu prethodne u 
neogotičkom stilu. Jedna je od deset obave-
znih lokacija koju obilaze turisti. Na vrhu se na-
lazi toranj sa satom koji je visok oko 80 metara.

Vojvodina je plodna oranicama na kojoj se 
između ostalog sije i pšenica. Za ozimu pšeni-
cu najbolje je to učiniti u jesen, tijekom listopa-
da. Postoji i jara pšenica koja se sije u proljeće.

B. I.

3. Blizu kojeg mjesta u Vojvodini se nalaze 
poznate toplice Junaković?

a) Zrenjanina
b) Apatina
c) Novog Sada
d) Pančeva

4. Kome je posvećena crkva u 
središtu Novog Sada?

a) Svetom Petru
b) Imenu Marijinom
c) Presvetom trojstvu
d) Svetom Jurju



 B. I.

Vrijeme priprave: 
5 minuta

Potrebni sastojci:

kruh

Rokin 
sirni
 mišić

Priprema:

Rokin sirni mišić je za Vas pri-
premio Roko Piuković. Roko 
ide u vrtić Marija Petković Sun-
čica u Subotici. Nedavno mu 
je bio rođendan i jako voli da-
rove. Voli se igrati lego kocka-
ma, glumiti, plesati, a poseb-
no crtati.

Hrckov kuhaR

salama

sir u trokutu

Odrežite krišku kruha i stavite na tanjur. Očistite sir 
i položite ga na kruh.
Klinčiće stavite mišu za njuškicu i oči. 
Odrežite kolut salame i malom okruglom modlom 
izrežite dva kružića koja ćete uz pomoć noža posta-
viti na sir kao uši.
Očistite mrkvu i izrežite tanku tračicu koju ćete 
iskoristiti za rep mišu.

Dobar tek!

mrkva

klinčići
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Koji su najveći gradovi u Hrvatskoj? (I. dio)

Najveći gradovi u Hrvatskoj su? 
Zagreb, Split, Rijeka i Osijek. 

Zagreb je glavni grad Hrvatske i najveći po broju 
stanovnika. Šire područje grada okuplja više od milijun 
stanovnika. Povijesno gledajući, grad Zagreb je izra-

stao iz dva naselja na susjednim brežuljcima, Gradeca 
i Kaptola, koji čine jezgru današnjeg grada, njegovo 
povijesno središte. Nalazi se na jugozapadnom rubu 
Panonske nizine na prosječnoj nadmorskoj visini od 
122 m, podno južnih padina Medvednice, na lijevoj i 
desnoj obali rijeke Save. Prema popisu stanovništva 
iz 2011. u Zagrebu živi 790.017 stanovnika. Zagreb je 
kulturno, znanstveno, gospodarsko i upravno središte 
Hrvatske i Zagrebačke županije. 

Split je najveći grad u Dalmaciji i drugi po veličini 
grad u Hrvatskoj i administrativno središte Splitsko-
dalmatinske županije. Prema prvim rezultatima popisa 
iz 2011. u gradu je živjelo 178.192 stanovnika. Najzna-
čajniji kulturni spomenik jest Dioklecijanova palača. 

Ona se nalazi u užem središtu grada. Unutar palače, 
kraj katedrale sv. Dujma, nalazi se splitski Peristil, jedan 
od najljepših splitskih trgova. Splitska riva mjesto je za-
bave, festivala i religijskih manifestacija. Najveća fešta 
održava se na Rivi svake godine 7. svibnja kad se slavi 
zaštitnik grada sv. Dujam. 

Nevjerojatna priča 
o divovskoj kruški

Najbolji prijatelji, slon Sebastijan i mačka Prugica, 
žive u mirnom primorskom mjestu Suncogradu. Svi 

žive sretno dok, iznenada, omiljeni gradonačelnik 
Đibi ne nestane! Za vrijeme pecanja Prugica ulovi 
poruku u boci od Đibija, koji piše da je zaglavio na 
Tajanstvenom otoku i da ga treba doći spasiti. U 
boci se nalazi i malo sjeme – nakon što ga posade, 
iz njega izraste divovska kruška! Od kruške su izra-
dili brod u kojem Sebastijan, Prugi i otkvačeni pro-
fesor Glukoza kreću u opasnu avanturu s gusarima, 
morskim zmajem i znatiželjnim duhovima.

Luka i čarobni muzej
 Luka je pametan, ali previše živahan dječak s jed-

nom ambicijom: završiti posljednju razinu svoje raču-
nalne igre. Jednom kad završi u gejmerskom Hall of 
Fameu, njegov odsutan otac gospodin Spejbl će se 
napokon ponositi njime. Međutim, završetak igrice će 
biti tek početak velike avanture koja će odvesti Luku, 

njegovog psa Džekija i prijateljicu Moniku u davno 
zaboravljeni muzej lutaka, gdje će Luka vratiti u život 
sve lutke, pa tako i groznog lutkara! Pobjeda nad lu-
dim lutkarom neće samo spasiti njegovog oca, već i 
cijeli grad od ljutite i drvene sudbine.
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sir u trokutu



22

U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: 
TEST, JEZIK, ZVONO, BOJICE, PANO, ZBIRKA, REDARI, LUKA, OCJENA, BILJEŽNICA, ODJEL, KNJIŽNICA, DOM, URA-

DAK, KABINET, GRM.
Preostala slova dat će konačno rješenje. Upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.

R D A C I N Ž I Nj K
E E K L E J D O G A
T D D A K U L N R S
E E Z A U K O O M J
N C B E R N V E A
I I I J A I E Z T N
B J R P D D I S D E
A O K I A K E O N J
K B A I K T M C E C
A C I N Ž E LJ I B O

Pomozi autu da nađe put do škole



Riješi »Sudoku« zagonetku:

Pravila: U svakom manjem kvadratu moraju biti brojevi od 1 do 9 bez ponavljanja (matematika nema veze s igrom 
- nema nikakvog zbrajanja, oduzimanja, množenja...). Također, u svakom vodoravnom i okomitom redu moraju biti 
brojevi od 1 do 9, bez ponavljanja. 

Riješi križaljku i u označenim poljima dobit ćeš rješenje. 
1. Plod vinove loze; 2. Popis dana i mjeseci u godini; 3. Udaraljke koje pri sviranju zveckaju; 4. Zbirka napjeva i teksto-
va, zbornik pjesama; 5. Životinja koja jede samo biljnu hranu; 6. Šesti dan u tjednu; 7. Drugi naziv za stanicu; 
8. Vrsta klavira; 9. Školovani glazbenik čije je zanimanje pjevanje; 10. Listopadno drvo, stablo ima glatku koru, plodovi 
su mu bukvice



Kad jesen dođe... Crtao: Petar
Tekst: Slađana Tikvicki

Pa dobro, prijatelju, može li se 
znati konačno razlog našeg 

dolaska u ovu zabit?

Ha-ha-ha... Ma naravno, 
znatiželjni stvore.

Kao što znaš, ovo je za mene 
najljepši dio godine... 

Znam... Zato što onda počinje škola i 
bla... bla... bla...

A, dobro, Zveki, svatko ima 
nešto što voli.

Promatrati ove divne 
boje je odmor za oči i 
psihu, a tebi je to više 

nego potrebno. 

‘Ajde, nek’ ti bude, al’ na ljeto ja tebe učim plivati vezanih ruku i nogu... 

Tooo, sto 
posto...


